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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o fenoménu digitálních médií a jejich vlivu a roli v současné

společnosti. Cílem práce je popsat změny související s vlivem médií na společnost zejména

vliv na dospívající mládež a děti. Tématem je snaha vymezit stav působení médií s důrazem

na možné problémy vývoje mládeže. Práce hodnotí změny trávení volného času a dále

popisuje sociálně patologické jevy vyskytující se ve spojitosti s digitálními médii a vliv

užívání digitálních technologií a médií na současnou generaci dospívajících. Výzkum si

klade za cíl zjistit, kolik času a jakým způsobem tráví dospívající svůj čas na internetu a jak

je ovlivňují digitální média prostřednictvím kvantitativního výzkumu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hry, hodnocení, kyberprostor, online, sociální.

ANNOTATION

The bachelor thesis is about the phenomenon of digital media and their impact and role in

contemporary society. The aim of this work is to describe the changes related to the influence

of the digital media on society in particular - the one connected to children and adolescents.

The theme is to define its status with an emphasis on youth development issues. The thesis

evaluates changes in leisure time activities and describes social pathologies which occur

relating to digital media and the influence of digital technologies and media on the current

generation of adolescents. Research aims to find out how and how much time adolescents

spend on the internet and how digital media influence them by using quantitative research.
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1 Úvod

Digitálními médii jsou zasaženy hlavně generace přicházejí na svět s přelomem nového

milénia.

„Spolu s příchodem internetu se mění povaha sociálních vazeb a interakcí.“ 1

Objevují se nové nástroje, jakými spolu lidé komunikují a nové způsoby utváření sociálních

kontaktů. Žijeme ve světě, kde propojení života s informačními a komunikačními

technologiemi nabírá na intenzitě. Změny, které provází tento fakt, ovlivňují a odrážejí se

ve fungování dnešní tzv. Informační společnosti, ale i do fungování života rodin

a jednotlivců. Ovlivňují tak každodenní běžné situace a vývojové etapy dospívající mládeže.

„Nikdo by nepopíral, že současná generace mladých lidí je hluboce – někdo by mohl říci, že

naprosto zapletena s digitální média. Textují, tvítújí, socializují se na Facebooku nebo na

Skype, sdílejí fotografie na Instagram a posílají videa na YouTube; používají aplikace

k poslouchaní hudby a hrají nekonečné počítačové hry“ 2.

Jednou z výzev, které v rámci této změny čelíme, je otázka bezpečného používání internetu,

respektive nalezení způsobu, jak se vypořádat s riziky, jímž dnešní děti na internetu čelí.

Rizikem, se myslí jakákoliv nežádoucí událost, jež může, ale také nemusí nastat3.

Tabulka č. 1 představuje klasifikaci rizik dle oblastí, do kterých zasahují a dle způsobů, jak

se s nimi dítě dostává do kontaktu. Klasifikace rozlišuje čtyři typy rizik – komerční,

agresivní, sexuální a hodnotové. S nimiž se může dítě střetnout ve třech různých kontextech.

První možnost pojednává o možnostech vlivů obsahu, jenž se internetem šíří záměrně. Druhá

nastává při kontaktu tedy při komunikaci a interakci v rámci navazování sociálních vztahů.

1 SCOTT, John, 2013. Social network analysis. 3rd ed. Los Angeles: SAGE Publications. ISBN 978-1-4462-

0903-5.

2 GARDNER, Howard a Katie DAVIS, c2013. The app generation: how today's youth navigate identity,

intimacy, and imagination in a digital world. New Haven: Yale University Press. ISBN 978-0-300-19621-4.

3 ŠEVČÍKOVÁ, Anna, 2014. Děti a dospívající online: vybraná rizika používání internetu. Praha: Grada.

Psyché. ISBN 978-80-210-7527-6. Dostupné také z: http://www.grada.cz/deti-a-dospivajici-

online_7905/kniha/katalog/
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Poslední varianta pojednává o možnosti, že se dítě samo podílí na tvorbě či propagaci

negativních vlivů.

Podrobněji jsou některá rizika obsažená v tabulce č. 1 popsána v dalších kapitolách práce.

Tabulka č. 1 Klasifikace online rizik pro děti používající internet4

Typ rizika Dítě příjemcem Dítě účastníkem Dítě “pachatelem”

Komerce Spam, reklama Uchovávání os. údajů Hacking, gambling,

ilegální stahování

Násilí Násilí, nenávistný

obsah

Oběť kyberšikany,

online obtěžování či

pronásledování

Páchání kyberšikany,

online obtěžování či

pronásledování

Sexualita Pornografie a sexuálně

zraňující obsah

Setkávání se

s neznámými lidmi

z internetu, sexuální

zneužívání

Vytváření

pornografických

materiálů

Hodnoty Rasistické a jiné

zkreslené zavádějící

informace či rady nebo

drogy

Sebepoškozování,

přesvědčování

a manipulace ze strany

druhých

Poskytování rad, jenž

zavádějí (např.

sebevražda)

4 LIVINGSTONE, Sonia a Leslie HADDON, 2009. Kids online: opportunities and risks for children. Bristol:

Policy Press. ISBN 978-1-84742-438-9.
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2 Digitální média

„Digitální média – počítače, smartphony, herní konzole a v neposlední řadě i televize – nám

mění život“ 5.

Současné děti vyrůstají obklopeny počítači, notebooky, mobily, herními konzolemi, tablety

a dalšími zařízeními6. Dnešní mladí jsou často označování za digitální “nomády”, jelikož se

do světa digitálních médií a technologií narodili a nemají ponětí o tom, jak vypadal svět bez

internetu a bez sociálních sítí. Dnešní mladí jsou již plně integrováni s webovými aplikacemi

od společností, které vytvořili Google nebo Facebook. internet jistě přináší pozitiva do života

narozených v digitální éře ovšem jejich nadměrné používání sebou nese i jistá negativa

a zvýšenou pravděpodobnost vystavení se online riziku. Největší problematikou je zjevně

nutnost neustálého připojení, jenž v některých případech hraničí až s netolismem.

„Termínem netolismus označujeme závislost (závislostní chování (behaviorální závislost) či

závislost na procesu) na tzv. virtuálních drogách. Mezi ně patří zejména počítačové hry,

sociální sítě, internetové služby (různé formy chatu), virální videa, televize aj.“7

Na počátku internetu byla možnost připojení se výhradně prostřednictvím osobních

(stolních) počítačů připojených pomocí kabelu tedy napevno. Teprve s příchodem

bezdrátového připojení umožňujícím připojit zařízení bezdrátově prostřednictvím rádiových

vln. Nyní je možné připojit jakékoliv zařízení, které nosíme neustále sebou například telefon

či tablet. Dochází tak dostupnosti informací digitálních médií blíže k uživateli, a to na

každém kroku. Dalším krokem, jenž nás více přiblíží, online světu, jsou například brýle

emitující virtuální realitu virtuálních světů.

5 SPITZER, Manfred, 2014. Digitální demence: jak připravujeme sami sebe a naše děti o rozum. Brno: Host.

ISBN 978-80-7294-872-7.

6 ŠEVČÍKOVÁ, Anna, 2014. Děti a dospívající online: vybraná rizika používání internetu. Praha: Grada.

Psyché. ISBN 978-80-210-7527-6. Dostupné také z: http://www.grada.cz/deti-a-dospivajici-

online_7905/kniha/katalog/

7 Projekt NETOLISMUS.CZ [online], 2015. Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci [cit. 2018-

04-06]. Dostupné z: http://www.netolismus.cz/
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2.1 Internet

„Internet není síť, ale celá soustava vzájemně propojených počítačových sítí, které jsou

založeny na společné filozofii a stejných protokolech. Stupeň jejich propojení a možnosti

jejich vzájemné součinnosti jsou však takové, že běžný uživatel může výsledný celek skutečně

považovat za jednu jedinou síť“ 8.

Počítačovou síť získáme vzájemným propojením dvou a více počítačů propojením dvou

a více takových počítačových sítí získáme nejjednodušší variantu „internetu“.

Společným cílem všech lidí využívajících internet je bezproblémová komunikace výměnou

dat9.

„Počítače v internetu pracují jako klienti a servery. Servery poskytují internetové služby

klienti pak tyto služby využívají. Službami internetu je zasílání dat ke klientovi na jeho

žádost.“ 10.

„Digitalizovaný život poškozuje vzdělání i naše společenské soužití.“ 11

2.2 Sociální sítě

„Existují dvě základní rozdělení sociálních sítí – osobní a profesní. První jsou určeny pro

sdílení osobních informací a obsahů, zatímco cílem druhých je získání konkrétních

informací. Osobní komunitní server umožňuje sdílet prakticky všechny informace a není


[…]


který bude spotřebitele předem informovat o tom, že hra obsahuje nějakou formu mikro

transakcí.84

Mezinárodní ratingová agentura ESRB tak přehodnocuje svůj postoj na možná rizika

plynoucí z hazardních prvků ve hrách. Všechny hry disponující možností přímo ve hře

nakupovat za reálné peníze tak budou označeny. Cílem je kupující více ochránit před

skrytým nebezpečím číhajícím především na nezletilé a dospívající. Vydavatelé

počítačových a mobilních her přistupují k nákupům ve hře často odlišně. Někdy se jedná jen

o „kosmetické“ předměty vylepšující vzhled postavy jindy jde se o všem jedná o předměty

usnadňující hru vyhrát. Vydavatel může také vydat hru, kterou nelze dohrát a zoufalý hráč

utratí horentní sumy za předměty v snaze hru dokončit, než zjistí, že není možné zvítězit

v dané hře.

ESRB nemá v plánu další štítky, aby bylo hned poznat, o jaký druh mikro transakcí jde.

Podle komise je to z důvodu rodičů, kteří nevědí, co jsou přesně loot boxy. Rodiče a další

má postupně vzdělávat nově spuštěná stránka ParentalTools.org.85

4.2.2 Doplňující popisy k jednotlivým nálepkám ratingu ESRB

Upřesňující popis obsahu her, pokud není uveden přímo na krabici, je uveden doplňující

popis pří úvod po spuštění hry. Rozděluje obsah na několik druhů:

Tab. č. 7 – Rozdělení druhů obsahu, jejich popis a v kterém rating se vyskytuje. 8687

84 ESRB bude označovat hry s mikro transakcemi a loot boxy, Zing [online]. [cit. 2018-02-22]. Dostupné z:

http://www.zing.cz/novinky/39724/esrb-bude-oznacovat-hry-s-mikrotransakcemi-a-loot-boxy

85 ESRB bude označovat hry s mikro transakcemi a loot boxy, Zing [online]. [cit. 2018-02-22]. Dostupné z:

http://www.zing.cz/novinky/39724/esrb-bude-oznacovat-hry-s-mikrotransakcemi-a-loot-boxy

86 Rating categories, content descriptors, and interactive elements from ESRB. ESRB Ratings [online]. [cit.

2017-07-10]. Dostupné z: http://www.esrb.org/ratings/ratings_guide.aspx

87 Entertainment Software Rating Board, In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 7.1.2016 [cit. 2018-03-11]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Entertainment_Software_Rating_Board&oldid=13209571
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Označení Popis obsahu hry Obsahuje

rating

Alcohol

Reference

Odkazy a/nebo obrázky alkoholických nápojů. E10+, T, M

Animated Blood Zabarvené a/nebo nereálné vyobrazení krve. E, E10+, T, M

Blood Vyobrazení krve. T, M, AO

Blood and Gore Vyobrazení krve a/nebo zmrzačení lidských končetin. T, M, AO

Cartoon

Violence

Násilné akce zahrnující komiksové situace

a charaktery. Může obsahovat násilí, kde postavy jsou

po akci nezraněny.

E, E10+, T

Comic Mischief Vyobrazení nebo dialogu zahrnující groteskní nebo

sugestivní humor.

E, E10+, T

Drug Reference Odkazy a/nebo obrázky nelegálních drog. T, M, AO

Fantasy Violence Násilné činy fantasy povahy, týkající se postavy

v situacích, snadno odlišitelných od reálného života.

E, E10+, T

Intense Violence Může obsahovat extrémní a/nebo realistickou krev,

zbraně a vyobrazení zranění a/nebo smrti.

M, AO

Language Mírná až středně závažná hanlivost. E10+, T, M

Lyrics Mírné narážky v hudbě na sex, násilí, alkohol a/nebo

drogy.

E10+, T, M

Mature Humor Vyobrazení nebo dialogy obsahující "humor pro

dospělé", může obsahovat narážky na sex.

M, AO

Nudity Názorné a/nebo dlouhodobé vyobrazení nahoty. M, AO

Partial Nudity Krátké a/nebo mírné vyobrazení nahoty. T, M, AO

Violence Scény obsahující agresivní konflikt. Všechny

Real Gambling Hráč může hrát hazardní hry obsahující sázky

o skutečné peníze a/nebo měnu.

M, AO
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Označení Popis obsahu hry Obsahuje

rating

Sexual Content Mírné vyobrazení sexuálního chování, může

zahrnovat částečnou nahotu.

T, M, AO

Sexual Themes Odkazy na sex nebo sexualitu. T, M, AO

Sexual Violence Vyobrazení znásilnění nebo jiného sexuálního násilí. AO

Simulated

Gambling

Hráč může hrát hazardní hry neobsahující sázky

o skutečné peníze a/nebo měnu.

E, E10+, T, M

Strong Language Explicitní a/nebo časté používání vulgarismů. (občas T), M,

AO

Strong Lyrics Explicitní a/nebo časté narážky v hudbě na vulgárnost,

sex, násilí, alkohol a/nebo drogy.

(občas T), M,

AO

Strong Sexual

Content

Explicitní a/nebo časté zobrazování sexuálního

chování, může obsahovat nahotu.

M, AO

Suggestive

Themes

Mírně provokativní odkazy nebo materiály. E, E10+, T, M

Tobacco

Reference

Odkazy a/nebo vyobrazení tabákových výrobků. E10+, T, M

Use of Alcohol Užívání alkoholických výrobků. E10+, T, M,

AO

Use of Drugs Užívání nelegálních drog. T, M, AO

Use of Tobacco Užívání tabákových výrobků. T, M, AO

Violence Scény obsahující agresivní konflikt. Všechny

Violent
