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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jsou doporučení (např. 16+) pro prodejce závazná ? Jsou nějaké sankce

za nedodržení pro prodejce? Lze počítačovou hru reklamovat?

Lze určitou hru u nás úplně zakázat?

Jaká je v současnosti situace s dokupováním výhod, předmětů nebo vip

členství v herní komunitě mladistvých v ČR.

Poznámky Práce má širší název než obsah.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Navrhuji hodnocení známkou

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 17.5.2018
Phdr. Ivo Syřiště, Ph.D.

Martin Gutzer
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